

## **Mārupes novada Domes, Mārupes uzņēmēju un Starptautiskās lidostas „Rīga” delegācijas vizīte Oršā (Baltkrievija)**

Pēc Vitebskas apgabala Oršas pilsētas izpildkomitejas priekšsēdētāja Nikolaja Ļisovska ielūguma iepazīties un nodibināt sadraudzības, sadarbības un ekonomiskos kontaktus ar Mārupes novada vadību un uzņēmējiem, divpadsmit uzņēmēju grupa no 2.- 5. decembrim apmeklēja Oršu. Grupu vadīja Mārupes novada Domes deputāts, attīstības komitejas priekšsēdētājs, biedrības „Mārupes uzņēmēji” valdes loceklis Pēteris Pikše. Grupas sastāvā bija Starptautiskās lidostas „Rīga” valdes loceklis Andis Damlics, biedrības „Mārupes uzņēmēji” valdes priekšsēdētājs un SIA „Metāla studija” īpašnieks Pauls Niedre, biedrības „Mārupes uzņēmēji” valdes locekle un SIA „Aneira” īpašniece Inese Bambīte, biedrības „Mārupes uzņēmēji” sabiedrisko attiecību vadītājs un „Versus Grey / PR Stils” Partneris Silvestrs Savickis, Novada Domes deputāts un SIA „Mārupes logi” īpašnieks Arnis Āķis, SIA „Edat” īpašnieks Kristaps Ivanovs, SIA „Termex” vadītājs Gints Krīgers, tirdzniecības nozares uzņēmumu SIA „Neriņa V” īpašniece Vēsma Mieziņa un konsultāciju biznesa pārstāvji no SIA „EPVA” Andris Bērziņš un Feliks Vaivods, kā arī Latvijas darba devēju konfederācijas (LDDK) pārstāve Edīte Alksne.

Oršas Izpildkomitejā oficiālo tikšanos 3. decembra rītā atklāja Oršas izpildkomitejas priekšsēdētājs Nikolajs Ļisovskis, kam sekoja viņa vietnieku Ivana Hurbatova un Sergeja Paca prezentācijas par Oršas pilsētu. Mārupes novadu prezentēja Pēteris Pikše, bet par Starptautiskās lidostas „Rīga” iespējām un nākotnes plāniem informēja Andis Damlics. Oficiālā tikšanās piedalījās arī Oršas lielo uzņēmumu vadītāji un vietējā televīzija SKIF, kura izsmēloši atspoguļoja delegācijas vizīti tās pašas dienas vakarā.

Oršas administrācijas pārstāvji Izpildkomitejas vietnieka Oļega Smirnovska vadībā bija noorganizējuši ļoti intensīvu darba programmu. Divu dienu garumā tikām iepazīstināti ar 14 dažāda profila uzņēmumiem, fabrikām un iestādēm. Mārupes ražošanas nozares pārstāvjiem spilgtu iespaidu atstāja Eiropā lielākais lina apstrādes un produkcijas ražošanas uzņēmums "Оршанский льнокомбинат", kurš ir saglabājis padomju laiku vērienu un šobrīd nodarbina 5 500 strādnieku, veicot pilnu lina apstrādes ciklu, no izejvielu iegūšanas līdz gatavajai produkcijai. Oršā joprojām darbojas vieni no spēcīgākajiem mašīnbūves un metāla produkcijas ražošanas uzņēmumiem bijušās PSRS teritorijā kā "Легмаш", "Красный борец", „Металлист”, kuros produkcijas ražošanā tiek izmantotas gan pagājušā gadsimta vidū ražotās iekārtas, gan šodien rietumos ražotie modernie mehānismi. „Šo rūpnīcu apmeklējums bija kā ceļojuma laika mašīnā 30 gadus senā pagātnē, apvienojumā ar nākotnes tehnoloģijām” atzina aptaujātie uzņēmēji no Mārupes.

Pārsteidza fakts, ka praktiski visas rūpnīcas un ražotnes bija saglabātas vēl no PSRS laikiem un tajās notiek intensīva ražošana, visās rūpnīcās vairāk vai mazāk notiek darbā un iekārtu modernizācija. Ievērojām arī tīrību un kārtību pilsētas ielās, māju pagalmos, skvēros un sabiedriskās vietās. Visām daudzdzīvokļu mājām bija nomainīti logi, tās bija nosiltinātas, apmetas un pievilcīgi nokrāsotas. Ja Baltkrievijā kādam uzņēmumam ir objektīvas finansiālas problēmas, tad tas tiek noformēts kā beznodokļu zonas ražotne un tiek atbrīvots no nodokļiem, kamēr uzlabojas ekonomiskā situācija. Savukārt ja kāds uzņēmums zeļ un plaukst, tad tam ir jāinvestē daļa peļņas sabiedrības vajadzībām, piemēram, „Baltkrievijas dzelzceļš” Oršā finansē grandiozu ledus halles celtniecību.

Arī Oršas pilsētas centrālā daļa bija atbrīvota no vecajām privātmājām, atstājot un atjaunojot vēsturiskās ēkas (Jezuītu katoļu klosteri un vecās dzirnavas) un izveidojot skvēru ar tiltiņiem un pastaigu ceļiņiem. Vakara iepazīšanās arī ar vēsturisko, etnogrāfisko un kultūras mantojumu. Redzējām 17.-18. gs radītās ikonas un vietējā gleznotāja Viktora Gromiko mākslas darbus.

2013. gads Baltkrievijā ir pasludināts par taupības gadu, liecina mūsu kaimiņvalsts Prezidenta Aleksandra Lukašenko 29. novembrī izdotais dekrēts nr. 537. „Vienlaicīgi par valsts ekonomiskās attīstības prioritātēm ir noteikta ražošanas modernizācija un jaunāko tehnoloģiju ieviešana. Šo prioritāšu ieviešanai ir nepieciešami ievērojami finanšu resursi, tai skaitā ārvalstu investīcijas, apstiprināja mūsu pastāvīgais pavadonis Oļegs Smirnovskis. (Saskaņā ar ziņu aģentūras BELTA datiem, preču un pakalpojumu apgrozījums starp Oršas apgabalu un Latvijas Republiku 2012. gada 9 mēnešos ir sasniedzis 1.3 miljonus ASV dolāru un salīdzinot ar tādu pašu laika periodu pirms gada, ir pieaudzis četras reizes.)

Savukārt Mārupes uzņēmēju pieredze mazo un vidējo uzņēmumu attīstībā Baltkrievijā varētu būt nepieciešama jau tuvākajā nākotnē, jo šobrīd valstī privātā kapitāla uzņēmumu apjoms ir niecīgs. Tāpat atzinīgi tika novērtētas mārupiešu zināšanas energoefektivitātes, ES projektu vadības un komunikācijas nozaru jomās. Raugoties no loģistikas viedokļa, Rīga un Orša atrodas stratēģiski izdevīgās vietās, ko varētu izmantot sadarbojoties loģistikā. Daži delegācijas pārstāvji ieinteresējās savu nozaru sadarbības uzsākšanā, neskatoties uz valodas un politiskajām atšķirībām.

Tas, vai sadarbība starp Oršas un Mārupes uzņēmējiem iegūs praktisku piepildījumu, ir pašu uzņēmēju ziņā un to rādīs laiks un kā teica Oļegs Smirnovskis: „Viss ir mūsu pašu rokās”. Biedrība „Mārupes uzņēmēji” ir izveidojusi labus kontaktus ar Oršas apgabala administrāciju un uzņēmumu vadību, kas ir ļoti būtiski, ja ir vēlšanās uzsākt biznesu ar šo valsti. Kā atvadoties sacīja Nikolajs Lisovskis: „Nāciet ar labām idejām un mēs atbalstīsim un palīdzēsim atrast pielietojumu jebkurām investīcijām”.